Em— [HIE

CÂMARA MUNICIPAL DEEE PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 200/2025

Parnamirim/RN, 19 de fevereiro de 2025.

Senhores Vereadores,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal de Saúde — SESAD, que sejam realizados esforços no sentido da

realização da Manutenção do Compressor que fica na aréa de odontologia da Unidade

Básica de Saúde — UBS Doutor Vulpiano Cavalcanti, localizada no Parque Industrial, Emaús,

Parnamirim/RN.

Justificativa

Diante da presente indicação, informo que a ausência de um compressor

odontológico na UBS vulpiano cavalcanti por um período superior a 4 meses tem gerado um

impacto significativo na capacidade de atendimento e na qualidade dos serviços prestados à

comunidade. O compressor odontológico é um equipamento essencial para o

funcionamento adequado de diversos procedimentos odontológicos, sendo fundamental

para o fornecimento de ar comprimido que alimenta os equipamentos utilizados pelos

profissionais de odontologia.

O compressor odontológico é imprescindível para a realização de tratamentos

básicos e preventivos, como limpezas, restaurações, exodontias e outros procedimentos que

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIMAV. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

Data: É 12025 (84) 99896-0169
: www.parnamirim.rn.leg.br

RTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

-B167-2C3D-3B2E

e
informe

o

código

5A01-B167-2C3D-3B2E

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/5A01

Assinado

por
1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

E

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIN:

Mesa Diretora
Lido na Sessão

e 20 10212026
vago fnnando

49 Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

demandam o uso de ferramentas que necessitam de ar comprimido. A falta deste:

equipamento tem inviabilizado a realização de muitos desses serviços, prejudicando o

atendimento aos pacientes que dependem da UBS para cuidados odontológicos essenciais.

A escassez do compressor odontológico tem causado atrasos e congestionamentos

nos agendamentos, resultando em uma fila de espera cada vez maior para os pacientes. Isso

diminui a eficácia da UBS, que deveria ser capaz de atender à demanda de forma rápida e

eficiente. Pacientes podem ficar sem o tratamento necessário por períodos mais longos, o

que pode agravar seus problemas de saúde bucal.

Respeitosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro

Vereador Autor

ta Av. Castor Vieira Régis, s/n£, CohabinalEcs Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169SI HTE www.parnamirim.rn.leg.brooo am

-B167-2C3D-3B2E

e
informe

o

código

5A01-B167-2C3D-3B2E

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.br/verificacao/5A01

Assinado

por1
pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

E

PARI VAMIRIM 1Doc
o DE

Memorando 3- 844/2025srDe: Jonas G.- GABO3

Para: DPL - Diretoria de Processo Legislativo

Data: 19/02/2025 às 15:06:55

Setores envolvidos:

DPL, GABO3

ENCAMINHAMENTO DE INDICAÇÃO

Prezados (as),

Retorno os autos com a Indicação nº 200/2025, devidamente assinada de froma digital por este vereador,

conforme anexo, para prosseguimento legal.

Atte

Jonas Godeiro
Vereador

Anexos:
Indicacao n 200 2025 Compressor UBS Parque Industrial.pdf

Assinado

por
1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

/5A01-B167-2C3D-3B2E

e
informe

o

código

5A01-B167-2C3D-3B2E

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1

doc.com.briverificacao)

E

DB)
VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 5A01-B167-2C3D-3B2E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

«4? JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO (CPF 047.XXX.XXX-73) em 19/02/2025 15:07:46 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/5A01 -B167-2C3D-3B2E